
 

 

 

 

 

 
     No dia 16 de maio (segunda), realizamos uma reunião sobre o futuro escolar. Na reunião, o 

professor Shida, responsável pela orientação sobre o futuro escolar, explicou sobre os tipos e a alteração 

nos vestibulares para os colégios públicos [Pontuação de avaliação (naishin) ・ Pontuação do exame, 

ênfase na pontuação de avaliação, ênfase na pontuação do exame]. Gostaríamos que tenha isso como 

base quando fizer sua escolha do colégio. No entanto, qualquer que seja o tipo de escola que irá fazer 

o vestibular, o conhecimento escolar é essencial. Mesmo que escolha uma escola que enfatize a 

pontuação de avaliação, você não conseguirá passar se não tiver o conhecimento escolar 

correspondente aos critérios da escola. Por isso, valorize aquilo que é estudado nas aulas, e procure 

melhorar constantemente sua capacidade escolar. Além disso, o primeiro teste periódico de avaliação 

escolar está se aproximando (31/mai・01/jun). Para as provas, os alunos secretários providenciaram 

impressos de preparação para as provas. Utilize-os para 

estudar para as provas. As provas são, por vezes, referidas 

como uma competição por equipes. É o destino da 

comunidade da classe ou da série. Se houver uma boa 

atmosfera de trabalho em grupo, poderemos exercer um 

grande poder. Vamos manter a atmosfera de se esforçar por 

toda a série, até que o futuro escolar da última pessoa seja 

decidido. 

 
 

Horário 1° dia Horário 2° dia Horário 3° dia 

06:15 

06:30 

08:00 

10:00 

12:00 

 

 

 

 

 

 

20:30 

21:00 

 

22:00 

Ir p/ escola · Reunião 

Partida da escola 

Hamamatsu SA 

Ashigara SA 

Chegada na Disney Sea 

 

 

 

 

 

 

Saída da Disney Sea 

Chegada hotel・Banho・ 

Preparar p/ dormir 

Dormir 

06:30 

07:00 

08:30 

10:00 

 

13:15 

15:45 

 

17:40 

 

 

 

21:00 

 

22:00 

Acordar 

Café da manhã 

Atividades turmas separadas 

Hakkeijima Sea Paradise  

 

Yokohama Chinatown 

Asakusa 

 

Restaurante flutuante (barco) 

de monjya yaki 

 

 

Chegada hotel・Banho・ 

Preparar p/ dormir 

Dormir 

06:30 

07:00 

08:00 

 

12:30 

 

 

16:15 

17:30 

18:30 

18:45 

Acordar 

Café da manhã 

Partida do hotel 

 

Exploração de caverna ao 

redor do Lago Kawaguchi 

 

Shizuoka SA 

Nagashino Shitaragahara SA 

Chegada na escola 

Saída escolar・Dispersar 

・Cada classe escolheu onde gostariam de fazer as atividades em turmas separadas do 2° dia de 

excursão, e decidiram por Hakkeijima, Yokohama Chinatown e Asakusa. 

・Como medida de prevenção contra insolação, será confeccionada uma camiseta padronizada da série. 

A camiseta será usada na excursão juntamente com o uniforme escolar. A camiseta da série, também 

será utilizada no evento musical e festival esportivo. 

Escola Ginasial Homi 

Informativo da 3ª série 

Edição Nº 04 (26/mai/22) 

Prof.: Michiyasu Seo 


