



No dia 16 de maio (segunda), realizamos uma reunião sobre o futuro escolar. Na reunião, o professor Shida, responsável pela orientação sobre o futuro escolar, explicou sobre os tipos e a alteração nos vestibulares para os colégios públicos [Pontuação de avaliação (naishin) · Pontuação do exame, ênfase na pontuação de avaliação, ênfase na pontuação do exame]. Gostaríamos que tenha isso como base quando fizer sua escolha do colégio. No entanto, qualquer que seja o tipo de escola que irá fazer o vestibular, o conhecimento escolar é essencial. Mesmo que escolha uma escola que enfatize a pontuação de avaliação, você não conseguirá passar se não tiver o conhecimento escolar correspondente aos critérios da escola. Por isso, valorize aquilo que é estudado nas aulas, e procure melhorar constantemente sua capacidade escolar. Além disso, o primeiro teste periódico de avaliação escolar está se aproximando (31/mai·01/jun). Para as provas, os alunos secretários providenciaram impressos de preparação para as provas. Utilize-os para estudar para as provas. As provas são, por vezes, referidas como uma competição por equipes. É o destino da comunidade da classe ou da série. Se houver uma boa atmosfera de trabalho em grupo, poderemos exercer um grande poder. Vamos manter a atmosfera de se esforçar por toda a série, até que o futuro escolar da última pessoa seja decidido.



## Programação da excursão da 3a série

Horário	1º dia	Horário	2º dia	Horário	3º dia
06:15	Ir p/ escola · Reunião	06:30	Acordar	06:30	Acordar
06:30	Partida da escola	07:00	Café da manhã	07:00	Café da manhã
08:00	Hamamatsu SA	08:30	Atividades turmas separadas	08:00	Partida do hotel
10:00	Ashigara SA	10:00	Hakkeijima Sea Paradise		
12:00	Chegada na Disney Sea	13:15	Yokohama Chinatown	12:30	Exploração de caverna ao redor do Lago Kawaguchi
		15:45	Asakusa	16:15	Shizuoka SA
		17:40	Restaurante flutuante (barco) de monjya yaki	17:30	Nagashino Shitaragahara SA
20:30	Saída da Disney Sea			18:30	Chegada na escola
21:00	Chegada hotel · Banho · Preparar p/ dormir	21:00	Chegada hotel · Banho · Preparar p/ dormir	18:45	Saída escolar · Dispersar
22:00	Dormir	22:00	Dormir		

- Cada classe escolheu onde gostariam de fazer as atividades em turmas separadas do 2º dia de excursão, e decidiram por Hakkeijima, Yokohama Chinatown e Asakusa.
- Como medida de prevenção contra insolação, será confeccionada uma camiseta padronizada da série. A camiseta será usada na excursão juntamente com o uniforme escolar. A camiseta da série, também será utilizada no evento musical e festival esportivo.